TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTCTH-TTHT
V/v chính sách thuế

      Cần Thơ, ngày       tháng     năm

Kính gửi:
Địa chỉ:

Nhà Xuất Bản Giáo Dục tại Thành Phố Cần Thơ;
Số 701F, đường Nguyễn Văn Cừ, phường An Khánh,
quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

Cục Thuế thành phố Cần Thơ nhận được công văn số 70/NXBGDCT,
ngày 11/04/2024 của Nhà Xuất Bản Giáo Dục tại Thành Phố Cần Thơ (gọi là
Nhà Xuất Bản), mã số thuế 0100108543-017 gửi cơ quan thuế ngày 12/04/2024
về việc đề nghị hỗ trợ giải đáp vấn đề về thuế. Cục Thuế thành phố Cần Thơ có
ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính
Hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân

- Tại điểm c khoản 2 Điều 2 quy đinh:
“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
...
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
c) Tiền thù lao nhận được dưới các hình thức như: tiền hoa hồng đại lý

bán hàng hóa, tiền hoa hồng môi giới; tiền tham gia các đề tài nghiên cứu khoa
học, kỹ thuật; tiền tham gia các dự án, đề án; tiền nhuận bút theo quy định của
pháp luật về chế độ nhuận bút; tiền tham gia các hoạt động giảng dạy; tiền
tham gia biểu diễn văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao; tiền dịch vụ quảng
cáo; tiền dịch vụ khác, thù lao khác.”

- Tại khoản 1 Điều 25 quy đinh:
“Điều 25. Khấu trừ thuế và chứng từ khấu trừ thuế
1. Khấu trừ thuế
Khấu trừ thuế là việc tổ chức, cá nhân trả thu nhập thực hiện tính trừ số

thuế phải nộp vào thu nhập của người nộp thuế trước khi trả thu nhập, cụ thể
như sau:

...
i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác
Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân

cư trú không ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều

2

2 Thông tư này) hoặc ký hợp đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả
thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ thuế theo
mức 10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.

Trường hợp cá nhân chỉ có duy nhất thu nhập thuộc đối tượng phải khấu
trừ thuế theo tỷ lệ nêu trên nhưng ước tính tổng mức thu nhập chịu thuế của cá
nhân sau khi trừ gia cảnh chưa đến mức phải nộp thuế thì cá nhân có thu nhập
làm cam kết (theo mẫu ban hành kèm theo văn bản hướng dẫn về quản lý thuế)
gửi tổ chức trả thu nhập để tổ chức trả thu nhập làm căn cứ tạm thời chưa khấu
trừ thuế thu nhập cá nhân.

Căn cứ vào cam kết của người nhận thu nhập, tổ chức trả thu nhập không
khấu trừ thuế. Kết thúc năm tính thuế, tổ chức trả thu nhập vẫn phải tổng hợp
danh sách và thu nhập của những cá nhân chưa đến mức khấu trừ thuế (vào
mẫu ban hành kèm theo văn bản hướng dẫn về quản lý thuế) và nộp cho cơ quan
thuế. Cá nhân làm cam kết phải chịu trách nhiệm về bản cam kết của mình,
trường hợp phát hiện có sự gian lận sẽ bị xử lý theo quy định của Luật quản lý
thuế.

Cá nhân làm cam kết theo hướng dẫn tại điểm này phải đăng ký thuế và
có mã số thuế tại thời điểm cam kết.”

Căn cứ các quy định nêu trên: Trường hợp Nhà Xuất Bản chi trả tiền
nhuận bút cho các tác giả là cộng tác viên theo quy định của pháp luật về chế độ
nhuận bút thì khoản thù lao nêu trên được xác định là khoản thu nhập từ tiền
lương, tiền công theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 2 Thông tư số
111/2013/TT-BTC. Nhà Xuất Bản có trách nhiệm khấu trừ thuế thu nhập cá
nhân theo mức 10% đối với thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên
trước khi chi trả cho tác giả theo quy định tại tiết i điểm 1 Điều 25 Thông tư số
111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính nêu trên, kê khai và nộp
thuế thu nhập cá nhân theo quy định.

Đối với thuế giá trị gia tăng, để có đủ cơ sở trả lời cho Nhà Xuất Bản thực
hiện đúng theo quy định. Cục Thuế thành phố Cần Thơ đề nghị Nhà Xuất Bản
cung cấp bản sao Hợp đồng giữa Nhà Xuất Bản Giáo Dục tại Thành Phố Cần
Thơ (Bên A) với Công ty (Bên B) tổ chức in, phát hành bản thảo.

Cục Thuế thành phố Cần Thơ trả lời Nhà Xuất Bản Giáo Dục tại Thành
Phố Cần Thơ biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC “để rà soát”
- Phòng KK&KTT, TTKT1,2;
- Trang Web Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Tấn Phát

3

		2024-04-24T16:00:57+0700
	VN
	Thạch Trầm Thảo
	Ký bởi Thạch Trầm Thảo

		2024-04-24T16:58:36+0700
	VN
	Huỳnh Tấn Phát
	Ký bởi Huỳnh Tấn Phát

		2024-04-24T17:16:39+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:2068, ngày 24, tháng 4, năm 2024

		2024-04-24T17:16:42+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:2068, ngày 24, tháng 4, năm 2024

		2024-04-24T17:16:42+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:2068, ngày 24, tháng 4, năm 2024

		2024-04-24T17:16:43+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:2068, ngày 24, tháng 4, năm 2024

		2024-04-24T17:16:44+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Ký bởi Cục Thuế thành phố Cần Thơ